
32. Valar - Pri Mŕtvom Koni /3:38/ Peter Balušík /2024/ B nad 19 rokov / videoklip a experiment 
Hudobný videoklip natočený k piesni Pri Mŕtvom Koni od skupiny Valar. 
 

33. Čiernobiely svet Martiny Majcherovej /5:55/ Miroslav Kalach a František Babin /2023 /B nad 19 rokov /portrét 
Medailón maliarky, ktorá tvorí takmer výhradne čiernobiele obrazy. Ako sama hovorí, práve v čiernobielom podaní získava obraz úplne iný rozmer a aj 
jednoduchý námet pôsobí zrazu nevšedne a dramaticky. 
 

34. Tisíc schodov /9:00/ Andrej Bödi st /2024 / B nad 19 rokov /cestovanie a aktivity 
Túra na najvyšší vrchol prírodného parku Montserrat, ktorý sa považuje za najmagickejšie miesto španielskeho Katalánska. 
 

Sobota 9.11.2024 

09:30 VIII. Súťažný blok   

35. Dych pre môj život /8:41/ Pišta Plevo /2024 /B nad 19 rokov /portrét 
Dýchavičnosť môže byť prejavom rôznych ochorení. Nie každé je však známe.   PAH patrí medzi závažné zriedkavé ochorenia a môže postihnúť 
kohokoľvek a kedykoľvek. Výrazne skracuje život a veľmi rýchlo sa zhoršuje. Život s PAH je mimoriadne náročný. Vyžaduje si pomoc a podporu celého 
okolia. 

 
36. Norik Muránsky /13:25/ Peter Poboček /2013/ B nad 19 rokov/ pozoruhodnosti 

Film ukazuje plemenitbu a chov  slovenského chladnokrvníka  Norika muránskeho, ktorého už chceli niekoľko krát zrušiť , vraj preto že  chov je 
nerentabilný. Norik zatiaľ odoláva všetkým  nástrahám. 

 
37. Michalov posledný vlak /13:02/ Miloš Slávik a Ľudovít Augustín /2024/ B nad 19 rokov / film o rodine 

Dokument o rušňovodičovi, ktorý tragicky zahynul pri výkone svojho povolania. Michal bol zodpovedný otec rodiny, ale aj výborný rušňovodič, ktorý 
vozil medzinárodné rýchliky. Tragicky zahynul z viny iných na železničnom priecestí. Príbeh končí spomienkovou básňou jeho brata Valentína." 
 

38. DOMOVINA /7:49/ Ján Greš  /2024 /B nad 19 rokov / film z fotografií 
"Film z fotografií krajiny na tému veršov Milana Rúfusa. 
(Digitalizácia pôvodnej diaporámy, ktorá vznikla v roku 1985.)" 

  
10:25 IX. Súťažný blok   

39. Top of the Rock /13:24/ Peter Rybín /2023/ B nad 19 rokov /cestovanie a aktivity 
"Štvrtá časť 8-dielného „seriálu“ o meste New York, ktorého 10-dennú návštevu si autor takto filmovo zdokumentoval, aby ste si aspoň takto 
sprostredkovane mohli autorove dobrodružstvá a atmosféru „hlavného mesta sveta“ užiť aj vy. 
 

40. Obec OSTURŇA /12:50/ Nikolas Fečunda /2023/ B nad 19 rokov /cestovanie a aktivity 
"Dokumentárny film Obec Osturňa skrz obrazy sprevádza diváka informáciami o tejto najdlhšej dedine na Slovensku. Osturňa je nádherný valal, na 
ktorý sa spoza lesov prizerajú Belianske Tatry a Poľsko. Pýši sa jedinečnou architektúrou, kultúrou, jazykom, ľudovými zvykmi a prírodou. Napriek svojej 
kráse bola i je ťažko skúšaná rôznymi nepriaznivými okolnosťami. Oplatí sa tu žiť? Aké sú tu podmienky pre život? Okrem iného nahliadnete do životov 
dvoch generačne rozdielnych obyvateliek, ktoré vyjadria svoje domnienky o aktuálnom stave a budúcnosti obce. Príďte navštíviť obec Osturňa." 
 

41. Prebierka na Hôrke /16:50/ Pavol Piroha /2012 /B nad 19 rokov / film o rodine 
Dokument z jedného pracovného dňa rodiny drevorubačov na Horehroní.  

   
11:20 Prednáška o využití umelej inteligencie pri tvorbe filmov, fotografií a hudby (Ján Greš) 

12:50 Obed 

13:50 Návšteva zaujímavosti v okolí Nižnej. V prípade nepriaznivého počasia premietanie filmov z Národného osvetového centra (My Street Films SK) 

16:00 Rozborový seminár a vyhlásenie výsledkov  

18:30 Večera  

19:30 Voľná diskusia  

 Nedeľa 10.11.2024 

 Neoficiálne stretnutia ... 

 Odchod účastníkov 

------------------------------------ 

Sprievodné akcie: 

Počas prehliadky bude pod vedením Ing. Mgr. art. Mareka Kuboša a za spolupráce Ing. Juraja Vajduliaka prebiehať tvorivá dielňa určená hlavne pre 

mladých a začínajúcich filmárov. Dielňa bude zameraná na postup od námetu, cez scenár, natáčanie až po strih výsledného filmu. 

Vo vestibule obecného úradu v Nižnej si účastníci môžu pozrieť výstavu fotografií "Výpovede cyklov" od autorky MVDr. Ľubice Kremeňovej z Košíc. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FILMFEST NIŽNÁ 2024        27. ročník         8. – 10. november 2024 v KD Nižná 

Program celoslovenského festivalu a prehliadky neprofesionálnych filmov 

Piatok 8.11.2024 

14:30 Otvorenie festivalu  

15:00 I. súťažný blok  

1. Čajka nad riekou /17:59/ Andrej Bödi st. /2024/ B nad 19  rokov/ portrét 
       Dokument o živote a tvorbe známej slovenskej rusistky zarámovaný do vety : 
       pedagogika - je talent a láska. 
 

2. Miništranti v akcii /1:35/ Patrik Bolibruch /2024/ A do 19 rokov/ videoklip a experiment  
       Film nám približuje priebeh svätej omše a činnosť miništrantov asistujúcich kňazovi 
 

3. Sám v knižnici /2:00/ Ondrík Hanko  /2023/ A do 19 rokov / film o rodine   
      Malý chlapec ostane v prázdnej knižnici, keď však znenazdajky sa ju rozhodne navštíviť skupina   
      mladých ne-čitateľov. 

 
4. Ovocníčky /2:29/ Tatiana Krúpová /2024 / A do 19 rokov / videoklip a experiment 

       Aj ovocie môže byť z času na čas hladné ... 

5. Potrava, otrava /1:18/  Lucka a Daška Kaniščáková, Patrik a Maťko Bolibruch,  Sonička a Tánička Krúpová  /2024 /A do 19 rokov / videoklip a 
experiment  

Čo je určené pre jedného, nemusí byť vhodné pre druhého. 

 
6. Elvisove narodeniny /3:51/ Patrik Bolibruch /2024/ A do 19 rokov / film o rodine  

Napriek dôslednej príprave nemusí narodeninová oslava dopadnúť vždy dobre. 

 
7. Čepčenie nevesty /11:53/ Viktor Kubala, Andrej Bödi st /2024/ B nad 19 rokov  /pozoruhodnosti 

       Obrad čepčenia nevesty v prevedení folklórneho súboru Oravan z Nižnej poukazuje na slovanskú 
       ľudovú tradíciu počas svadby, kedy sa nevesta vzdáva svojho vienka a prechádza zo slobodného  
       stavu do stavu manželského.  
 
15:55 II. súťažný blok  

8. Keď pieseň vonia drevom / 6:01/ Ján Greš /2024/  B nad 19 rokov /portrét  
Umelecký rezbár Tomáš Lajmon z Nižnej vo svojom ateliéri vytvára pozoruhodné plastiky, no popri  

       tom skladá aj piesne a sám ich interpretuje.  
 

9. "Od narodenia k dobrodružstvám: Príbeh našej princeznej" /10:12/ Roman Kollár /2024/ B nad 19 rokov / film o rodine  
       Vytvoril som spomienkové video pre dcérku ku jej krstinám sumarizujúce jej doterajší život. 

10. GRÓNSKO  /7:57/ Ľubica Kremeňová / 2024 / B nad 19 rokov / film z fotografií  
Neďaleko Grónskeho mestečka Ilulissat sa uvoľňujú kusy ľadovca do mora. Obrovské ľadové kryhy plávajú po mori a vytvárajú nádhernú kulisu. Ľadovce 
sú dôležitou súčasťou ekologickej rovnováhy a jeho extrémne rýchle topenie opodstatňuje výzvu na okamžité kroky na jeho záchranu 
 

11. Býčko v Košariskách / 14:01/ Pavol Kráľ / 2024 / B nad 19 rokov / pozoruhodnosti 
"Vo vode Veľkých Košarísk sme našli živočíšny druh, ktorý by tu nemal byť. Vôbec tu nepatrí. Zauvažovali nad jeho existenciou, prežívaním i 
budúcnosťou." 

 
12. Lotka /2:41/ Ladislav Biznár /2024 / B nad 19 rokov / film o rodine 

Momenty zo života úžasnej herečky, skautky a výnimočného človeka. 
 

16:50 III. súťažný blok  

13. Slovenské impresie II. /9:15/ Juraj Vajduliak /2024/ B nad 19 rokov /pozoruhodnosti 

Dokument z vernisáže slovenských umelcov v súkromnej ART Galérii Schurger v Tvrdošíne" 

 
14. Dlhá noc /3:52/ Katarína Hanková Jančeková /2024 /B nad 19 rokov / film o rodine 

„O tom, aké náročné môže byť rodičovstvo.“ 
 
15. Dvestomatológia /5:15/ Andrej Bödi st. /2024 /B nad 19 rokov / aktivity a cestovanie 

Jednou z aktivít filmového krúžku v Nižnej je aj natáčanie spoločného filmu. Tentoraz je to o potrestaní pacientky, ktorá sa drzo chovala k zdravotnému 
personálu. 
 
 

  

16. Zádielská tiesňava /3:40/ Ľubica Kremeňová /2024 / B nad 19 rokov/ film z fotografií 
"Zádielská tiesňava je pozoruhodná lokalita, ukrytá v Slovenskom krase. Tiesňava je vápencového pôvodu a je dlhá necelé 2 kilometre. Patrí medzi 
najhlbšie tiesňavy na Slovensku. Má hĺbku takmer 400 metrov a najužšiu šírku pri dne menej ako 10 metrov. No skrýva v sebe veľké prírodné poklady, 
nevynímajúc zaujímavú faunu a flóru, i množstvo jaskýň. Tiesňavou preteká Blatnický potok s mnohými vodopádmi. Ikonickým skalným útvarom je 105 
metrov vysoká skalná ihla Cukrová homoľa. Turistika Zádielskou tiesňavou je nezabudnuteľným zážitkom a relaxom v každom ročnom období. 
Smädných turistov v jej závere očakáva Zádielská chata." 

 
17. Jar na dedine /17:53/ Pavol Piroha /2024 / B nad 19 rokov/ pozoruhodnosti 

"Dokument z podujatia v Skanzene vo Vychylovke. Pásmo spevov a rozprávania spojených so sadením zemiakov v podaní FS Kýčera z Ochodnice." 

 

17:40 IV. Súťažný blok   

18. Laco Hruškovič z Pukanca /20:07/ Ján Kuska /2024/ B nad 19 rokov /portrét 
Film o Lacovi Hruškovičovi z Pukanca, ktorý ako jeden z posledných tradičných debnárov na Slovensku ctí rodinnú tradíciu poslednej z dynastií 
pukanských debnárov a  venuje sa tiež pestovaniu viniča a výrobe vína. 
  

19. Hahokan a srandokan /2:40/ Ivan Vredík /2023/ B nad 19 rokov /videoklip a experiment 
Synovia slávneho Sandokana konečne zavítali na HAH (festival Hraný amatérsky humor) 

 
20. VIAC AKO POZEMŠŤAN /12:18/ Ing. Ľubor PATSCH /2024/ B nad 19 rokov /pozoruhodnosti 

V roku 1971 sa uskutočnila mesačná expedícia Apollo 15, v trojčlennej posádke bol aj James Benson Irwin, ktorého náboženský príbeh zaujal Milana 
Dzuriaka, člena Bratskej jednoty baptistov v liptovskej obci Vavrišovo. Rozhodol sa amerického astronauta pozvať na návštevu Československa. James 
Irwin pozvanie prijal a v roku 1990 skutočne do ČSSR prišiel. Bola to úžasná udalosť, astronaut sa zúčastnil mítingov v Prahe, Bratislave a v Liptovskom 
Hrádku a Milanovi Dzuriakovi sa splnilo to, o čom 19 rokov trpezlivo sníval. 

 
21. CIGÁNI /4:51/ Ján Greš  /2024 /B nad 19 rokov /film z fotografií 

Film z čiernobielych fotografií, ktoré boli nasnímané v rómskych osadách na východnom Slovensku. 
 

18:20 Večera    

19:20 V. Súťažný blok   

22. Majos /26:19/ Juraj Jedinák a Stanislava Jedináková  /2024/ B nad 19 rokov / cestovanie a aktivity 
"V divokej sopečnej krajine formovanej silami neživej prírody zostali ukryté tajomstvá Majos, pôvodných obyvateľov Kanárskych ostrovov. Vydávame sa 
na cyklistické putovanie po stopách tejto starej neznámej kultúry, ktorá po sebe zanechala skalné rytiny, či iné kamenné stopy a indície zaviate časom. 
Zavedú nás k tajomným queseras, posvätnej hore Tindaya, či pozostatkom kamenných obydlí uprostred vyprahnutej piesočnej krajiny. Sú kľúčom k 
pochopeniu ich identity a spôsobu života a malým čriepkom v rozbitej skladačke ich dávneho sveta, ktorý zanikol krátko po príchode dobyvateľov..." 

 
23. Slovenské mamičky /7:00/ Ivan Vredík /2023/ B nad 19 rokov/ pozoruhodnosti 

Slovenské mamičky-pekných synov máte, vychovali ste ich......ich dáte-  
 

24. Gemer a jeho verný syn /4:34/ Peter Poboček  a Juraj Genčanský /2013/ B nad 19 rokov /portrét 
Film vzdáva hold Gemeru kde sa mladý básnik narodil a po skončení vojny na chorobu podľahol .. 
 

25. SLONY na Srí Lanke /5:51/Ján Greš /2024/B nad 19 rokov / cestovanie a aktivity 
Malé dievča rozpráva ako pozorovalo slony na Srí Lanke a ako sa jej naskytla príležitosť zúčastniť sa na okázalej budhistickej slávnosti 

 
20:15 VI. Súťažný blok   

26. Filmár - Emil Chlebničan /11:11/ František Babin a Miroslav Kalach /2024/B nad 19 rokov /portrét 
Spomienkový medailón na amatérskeho filmára Emila Chlebničana, ktorý bol pravidelným účastníkom filmových súťaží, na ktorých získal niekoľko 
ocenení a to nie len na Slovensku.. 
 

27. Atlantis dive v Tatrách /14:56/ Pavol Kráľ /2022/ B nad 19 rokov /cestovanie a aktivity 
"Najaktívnejšou potápačskou skupinou počas tridsiatich rokov čistenia tatranských plies bol klub Atlantis dive z Bratislavy. Strávili sme spolu v Tatrách 
kus života." 
 

28. Tibor Bushfield Band - Heavy Metal Life /6:13/ Peter Balušík /2024/ B nad 19 rokov/ videoklip a experiment 
Hudobný videoklip natočený k piesni Heavy Metal Life od skupiny Tibor Bushfield Band. 
 

29. Pukanské párance  /9:41/Ján Kuska /2024/ B nad 19 rokov/ pozoruhodnosti 
Varenie a história tradičného jedla z okolia Pukanca - pukanských párancov.  

 
21:10 VII. Súťažný blok   

30. Brooklyn /13:18/ Peter Rybín /2023/ B nad 19 rokov/ cestovanie a aktivity 
Druhá časť 8-dielného „seriálu“ o meste New York, ktorého 10-dennú návštevu si autor takto filmovo zdokumentoval, aby ste si aspoň takto 
sprostredkovane mohli autorove dobrodružstvá a atmosféru „hlavného mesta sveta“ užiť aj vy. 
 

31. Dráma na Kľačianskej podkove /03:00/ Pavol Piroha /2016/B nad 19 rokov / pozoruhodnosti 
Dokument z vyvrcholenia furmanskej súťaže v Turčianskych Kľačanoch. 


